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ABSTRACT
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Title of diploma thesis: The influence of antidepressants on serotonin homeostasis in placenta

Depression is a serious mental disorder affecting 10-20% of women during pregnancy. Up to

10% of these pregnant women are prescribed antidepressants (ADs), most frequently from the

class of selective serotonin (5-HT) reuptake inhibitors (SSRIs). While the safety of this

treatment is questionable due to reported impaired pregnancy/fetal outcomes, understanding of

potential mechanistic causes is still lacking. During pregnancy, 5-HT is important for normal

placental function and proper fetal development and programming. 5-HT homeostasis in the

placenta is maintained via the 5-HT transporter (SERT/SLC6A4) on the apical side and the

recently characterized organic cation transporter 3 (OCT3/SLC22A3) on the basal side of

trophoblast. These transporters take up 5-HT from the maternal and fetal circulations,

respectively into the syncytiotrophoblast (STB) where it is degraded by monoamine oxidase-A

(MAO-A). As all ADs interfere with the 5-HT system it is important to study their potential

interactions in the feto-placental unit.

Experiments were carried out in situ (dually perfused rat term placenta) and ex vivo

(membrane vesicles isolated from human term placenta). The inhibitory potential of paroxetine,

citalopram, fluoxetine, fluvoxamine, sertraline and venlafaxine on 5-HT uptake by placenta was

tested. In both models, we observed significant inhibitory potential of selected ADs on SERT

and OCT3 mediated transport of 5-HT. In addition, in the rat placenta we observed a

pronounced effect of fetal gender on AD-mediated inhibition of OCT3.

Our study suggests that use of ADs in pregnancy may affect both SERT and OCT3

responsible for 5-HT uptake from maternal and fetal circulations, respectively. This could result

in disrupted 5-HT homeostasis in the feto-placental unit and thus local toxicity due to the

vasoconstrictive properties of 5-HT.
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Deprese je vážná duševní porucha postihující 10-20% žen během těhotenství. Až 10% těchto

žen užívají antidepresiva (ADs), nejčastěji ze skupiny selektivních inhibitorů zpětného

vychytávání serotoninu (SSRIs). Navzdory skutečnosti, že se bezpečnost této léčby

v těhotenství jeví jako sporná vzhledem k možným negativním následkům na matku i plod,

mechanismy popisující tyto interakce nebyly stále dostatečně popsány. Během těhotenství

je serotonin (5-HT) důležitým článkem pro správnou funkci placenty, vývoj a fetální

programování plodu. Homeostáza 5-HT v placentě je udržována skrze 5-HT transportér

(SERT/SLC6A4) na apikální straně a transportér pro organické kationty 3 (OCT3/SLC22A3)

na bazální straně trofoblastu. Tyto transportéry vychytávají 5-HT z maternálního a fetálního

krevního oběhu do syncytiotrofoblastu (STB), kde je následně degradován enzymem

monoaminoxidázou-A (MAO-A). Vzhledem k tomu, že všechna ADs interferují se 5-HT

systémem, je důležité studovat jejich potenciální interkace ve feto-placentární jednotce.

V této práci jsme pomocí in situ duálně perfundované potkaní placenty a ex vivo

membránových vesiklů izolovaných z lidské placenty zkoumali inhibiční potenciál paroxetinu,

citalopramu, fluoxetinu, fluvoxaminu, sertralinu a venlafaxinu na vychytávání 5-HT placentou.

V obou experimentálních modelech jsme pozorovali výrazný inhibiční potenciál vybraných

ADs na SERT a OCT3 zprostředkovaný transport 5-HT. Navíc, v potkaní placentě jsme

pozorovali výrazný vliv fetálního pohlaví na AD-zprostředkovanou inhibici OCT3.

Naše studie naznačuje, že užívání ADs během těhotenství může inhibovat placentární

transportéry SERT i OCT3, zodpovědné za vychytávání 5-HT z maternální, respektive fetální

krevní cirkulace. To by mohlo mít za následek narušení homeostázy 5-HT ve feto-placentární

jednotce, a tím i zvýšení lokální toxicity, kvůli vazokonstrikčním vlastnostem 5-HT.
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1 LIST OF ABBREVIATIONS

5-HT serotonin, 5-hydroxytryptamine

AD antidepressant

BCA-assay bicinchoninic acid assay

BM basal membrane

DHA dihydroalprenolol

MAO-A monoamine oxidase-A

MVM microvillous membrane

OCT3 organic cation transporter 3

SERT serotonin transporter

SNRI selective serotonin and noradrenaline reuptake inhibitor

SSRI selective serotonin reuptake inhibitor

STB syncytiotrophoblast

TRP tryptophan
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2 INTRODUCTION

Placenta is a multifunctional organ important for fetal growth, development and programming.

As such, it participates in numerous functions including digestion, waste excretion, respiration,

endocrine functions and immune protection. Importantly, certain internal and external factors,

including inflammation, malnutrition, (epi)genetics, environment and pharmacotherapy in

pregnancy, can alter the normal functioning of the placenta. A large number of epidemiological

studies have shown that placental adaptation to these insults allows the fetus to survive, yet at

the cost of impaired fetal development [1, 2]. This “misprogramming” predisposes the fetus to

poor health and higher risk of mental, metabolic and cardiovascular disorders later in life, a

concept now known as Developmental Origins of Health and Disease (DOHaD) [3]. To date,

the molecular mechanisms involved are largely unexplored [4].

With the rising number of pregnant women experiencing depression during pregnancy,

the percentage of those using AD therapy has increased as well [5]. Nevertheless, safety of this

therapy for the fetus remains controversial. To optimize pharmacotherapy in pregnancy it is

essential to know their transplacental pharmacokinetics and ability to affect placental

homeostasis [6]. In this regard, particularly susceptible in the feto-placental unit are the two

5-HT transporting systems, SERT on the apical membrane and OCT3 on the basal membrane.

While situated on different sides of the placenta barrier, these transporters are responsible

to maintain the precise equilibrium of 5-HT transfer between both mother and fetus [7].

However, their function may be affected by several compounds, including ADs. Impaired 5-HT

homeostasis could have deleterious impact on placenta and the fetus due to its vasoconstrictive

properties which have been shown to be toxic in elevated levels in the feto-placental unit [8].

Considering the crucial role of 5-HT as a trophic factor, this may represent a molecular

mechanism affecting fetal programming, in other words, expose the fetus to different living

conditions which might increase the risk of faulty neuronal structure forming and several mental

disorders occurrence. Thus, this thesis aimed to evaluate interaction of most frequently

prescribed ADs in pregnancy with SERT and OCT3. By employing ex vivo and in situ methods,

we provide a comprehensive overview of the interaction between selected ADs and the two 5-

HT transporting systems.
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3 BACKGROUND

3.1 Depression

Depression is a serious mental disorder affecting up to 4.8% of the Czech population [9]

and approximately 3.4% of the population worldwide [10], with potential irretrievable

consequences. The latest data show that at least 10-20% of pregnant women experience

depression during the course of pregnancy [11]. Despite that, more than half of depressive

patients remain under-treated or treated inefficiently.

Many causations, from genetic factors up to environmental effects participate on its origination.

Mechanistically, the monoamine theory suggests deficiency in brain monoamine content,

specifically of 5-HT and noradrenaline. Inadequate levels of these monoamines in the synaptic

cleft leads in lower levels in the postsynaptic neuron, contributing to depressive symptoms [12].

Additionally, structural modifications such as neuronal atrophy characterized by synaptic

connection deprivation in pivotal brain areas (cortex and limbic system) seem to play a role [13,

14].

3.2 AD drugs and their use in pregnancy

ADs are considered the most effective and widely prescribed drugs to a great number of patients

not only with depression and anxiety but also many other psychiatric indications. It is estimated

that 13% of pregnant women are exposed to at least one AD during the course of pregnancy

and the number keeps on rising, despite warnings and risks given by the Food and Drug

Administration (FDA) [5]. All currently used ADs usually work through blockade of either

SERT or 5-HT metabolizing enzyme MAO-A, thus restoring the physiological synaptic

concentrations of 5-HT via inhibition of reuptake or degradation of 5-HT, respectively [12].

When diagnosed with depressive disorder and upon recommendation of AD therapy, pregnant

woman are usually prescribed ADs from the group of SSRIs, most frequently: sertraline,

citalopram, paroxetine, fluvoxamine or fluoxetine; or the group of selective 5-HT

and noradrenaline inhibitors (SNRIs), such as venlafaxine and duloxetine [12]. While

administration of ADs usually does not pose particular risk to an adult, when used in pregnancy,

they may lead to adverse effects for the developing fetus. Specifically, there have been reports

associating prenatal AD use with postnatal adaptation syndrome manifesting shortly after birth
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through a range of symptoms like infant irritability, hypertonia, jitteriness and trouble feeding

[15]. Other reported impaired pregnancy outcomes include risks of congenital and cardiac


[…]


SNRIs such as venlafaxine and duloxetine [57, 58].

Current state of knowledge suggests that ADs may affect placental 5-HT transport

(by inhibition of SERT) and/or metabolism (by inhibition of MAO), resulting in suboptimal 5-

HT concentrations in utero; however, direct evidence of the molecular mechanisms underlying

these perturbations remain lacking. Fetal development is linked closely with precise regulation

of 5-HT levels in the feto-placental unit due to its role in various functions including neuronal

tissue organization or cardiovascular system development [30, 35]. Inadequate elevation of this

monoamine in the feto-placental unit may result in either altered fetal development [36] or

inadequate perfusion of the placenta due to vasoconstrictive effects of the 5-HT [59].

In this work, the inhibitory potential of SSRIs and venlafaxine on 5-HT uptake by placental

membranes was evaluated ex vivo (though isolated human term placental membranes)

and in situ (perfusion of rat term placenta). The advantage of the isolated human placental

membranes is the possibility of simultaneous isolation of both MVM and BM from the same

placenta and thus allowing direct comparison between the two membranes. To our knowledge,

only one study using MVM vesicles from human term placenta evaluated the effect of

fluoxetine on 5-HT uptake by MVM [60]; the extent of inhibition observed in the study is

comparable to our findings. Nevertheless, we show that not only fluoxetine, but all examined

ADs showed an inhibitory effect in both MVM and BM vesicles. Through a series of method-

establishing studies and consisted with the work published by our team [7], we are confident

that the inhibitory effect observed in the BM is due to inhibition of OCT3.

On the other hand, in our in situ studies in rat term placenta perfusions, solely fetal side

of the placenta was examined. This is due to the fact that at term there is negligible transfer
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of 5-HT in the mother-to-fetus direction as a result of high metabolism in the placenta [7]. The

effect of tested ADs on 5-HT uptake from fetal circulation in rats was less pronounced

compared to studies ex vivo in the BM vesicles; nevertheless, all tested compounds significantly

affected OCT3 function in rat term placenta. Interestingly, we observed sex-dependent

differences in the effect of ADs on OCT3 function. Sex-dependent differences in OCT3

mediated uptake of 5-HT from fetal circulation was also reported before and was

not attributable to differences in the gene expression of the transporter [7]. Yet, these findings

are interesting and may explain the sex-dependent effects observed in behavioral studies upon

prenatal treatment with ADs [61]. In addition, there is link between ADs treatment and higher

risk of ADHD, autism, depression and other cognitive difficulties, behavioral problems and

delayed motor development, more significantly observed in males [19, 21, 62]. Further studies

in other species or experimental models are required to fully understand this phenomenon.

The most potent AD visible from perfusion studies was paroxetine. This drug was categorized

by the US FDA as a class D drug for use in pregnancy, due to an increased risk of septal heart

defects of the offspring [55] and increased incidence of cardiovascular malformations [37].

Additionally, use of paroxetine during pregnancy was associated with an increased risk

of congenital and cardiac malformations but also neonatal withdrawal including symptoms

of respiratory depression, poor feeding, lethargy, and jitteriness [63]. Similar reports are also

found regarding prenatal use of fluoxetine [37] and a recent study suggests that citalopram and

sertraline ought to be the number one chosen pharmacotherapy from the SSRIs for depression

and anxiety of the pregnant women [64].

Based on current literature, the role of placenta in 5-HT homeostasis changes with the course

of pregnancy. During the first trimester, placental synthesis and transport of 5-HT represents

the main source for fetus [30], whereas in later stages external 5-HT supply is no longer

necessary as the fetus becomes competent in its own 5-HT synthesis from maternally-derived

TRP [40]. A recent study from our research group shows that indeed at term, placenta no longer

provides 5-HT to the fetus; instead it takes it up from both maternal and fetal circulation via

SERT- and OCT3-mediated mechanism, respectively [7]. The simultaneous increase in MAO-

A activity observed at term (Karahoda, Abad et al., manuscript submitted) efficiently

metabolizes 5-HT within the STB presumably to detoxify the placenta from high 5-HT levels.

Thus, along with SERT, found expressed in MVM, we show that ADs can affect OCT3-

mediated 5-HT uptake in BM. To date, only one study using human OCT3 transfected cells
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have been conducted with SSRIs and SNRIs which confirmed an inhibitory effect of these

substances on OCT3 activity [49]. Collectively, outcomes of this work suggest that ADs may

disturb the 5-HT homeostasis in placenta through their inhibitory action on both SERT and

OCT3. This may contribute to the disproportional amount of 5-HT in the feto-placental unit

during different stages of pregnancy.

It should be noted that the concentrations of ADs used in this study (100 µM) were based on

the rationale of observing the potential of inhibition by several drugs. We realize,

that achievable plasma concentrations for ADs during pregnancy are significantly lower [65-

68] and ongoing experiments are being carried out with concentrations closer

to the pharmacological levels.

Part of this work also focused on establishing a model of placental villous fragments to study

5-HT uptake by the term human placenta [69]. We managed to establish time dependent 5-HT

uptake into the villous placenta fragments; experiments using ADs as inhibitors are being

validated for follow-up studies.
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8 CONCLUSION

Collectively, here we propose a mechanism that could account for the poor neonatal outcomes

reported with prenatal use of ADs. Our in situ and ex vivo data indicate that ADs block both 5-

HT transporters in the placenta, i.e. SERT on the mother-facing apical membrane and OCT3 on

the fetus-facing basal membrane. Considering the role of 5-HT in fetal

development/programming, ADs may disrupt placental homeostasis of 5-HT and lead to faulty

feto-placental development. Additionally, in the rat placenta, we observed sex-dependent

effects on the inhibitory potential of ADs towards OCT3. Further studies conducted in different

species and experimental models are required in order to fully understand this phenomenon.

Furthermore, dose-dependent studies are necessary to show the clinical relevance of our

findings.
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