**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Veronika Váchalová**

Vedoucí práce: Prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

Garant práce:

Rok obhajoby: 2020

Oponent/ka: PharmDr. Eduard Jirkovský, Ph.D.

Název práce:

**The influence of antidepressants on serotonin homeostasis in placenta**

---

Rozsah práce: počet stran: 44, počet obrázků: 13, počet tabulek: 7, počet citací: 69

**Hodnocení práce:**

- a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná
- b) Náročnost použitých metod: výborná
- c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné
- d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná
- e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré
- f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné
- g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná
- h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná
- i) Splnění cílů práce: výborné
- j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné
- k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá
- l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

**Případné poznámky k hodnocení:**

Odevzdaná verze práce, kterou jsem hodnotil, evidentně není finální verzí práce, neboť obsahuje řadu překlepů, typografických a věcných chyb v textu i obrázcích, které bohužel snižují celkový dojem z odevzdané práce. Například u některých obrázků je správně vyznačena statistická signifikance, u jiných jen v legendě, u jiných vůbec. V popiscích některých grafů je nečitelný text, stejně tak obr. 3 je v nedostatečném rozlišení s nečitelným textem. V textu jsou také zaměněné zkratky pro tryptofanhydroxylázu (TPH) a tryptofan (TRP), nekonzistentní psaní jednotek a formátu čísel. Překlepy typu "interface" místo "interphase" u mezifáze odebírané po centrifugaci, filtrování přes 0,45 "mikromolární" místo "mikrometrový" filtr, neohlídaný jednotný font textu apod.

Nicméně, práce sama o sobě je velmi kvalitní. Množství výsledků a používaných metodik, kvalita a smysluplnost teoretického úvodu a diskuze dokazují, že autorka zvládla úspěšně jak experimentální část práce využívající nelehké metodiky, tak i rešeršní část, že dokáže pracovat s textem a interpretovat výsledky v souvislostech.

Na základě výše uvedeného budu finálně hodnotit práci až podle výsledku obhajoby, nicméně práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:

Během čtení práce mě napadly následující otázky:

1) V metodice na straně 29 uvádíte, že fragmenty byly po inkubaci přes noc v destilované vodě následně inkubovány v 0,3M NaOH - k čemu tento krok sloužil?

2) Můžete blíže specifikovat látku decynium-22, používanou jako standard během některých pokusů?

3) V diskuzi píšete, že nižší exprese OCT3 u samců není spojena s nižší expresí daného genu. Jaké by mohly být další možné vysvětlení tohoto jevu?

4) V diskuzi správně uvádíte, že zvolená koncentrace antidepresiv v práci má pouze metodický význam. Můžete pro ilustraci uvést, v jakých rozmezích se běžně pohybují plazmatické koncentrace Vámi používaných antidepresiv?

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 27. 5. 2020

.....
podpis oponentky / oponenta